令和５年度 第４回草加市環境審議会会議録（概要版）

１ 開催日時

  令和６年(2024年)２月１５日（木）午前１０時～１１時３０分

２ 開催場所

  草加市役所本庁舎７階 ７Ｂ

３ 出席者の氏名

 ⑴ 委 員 石阪会長、渡邉（明海）副会長、大湊委員、渡邊（明男）委

員、一之瀬委員、小林委員、宮田委員、田中委員、石井委員、

前田委員

 ⑵ 事務局 平木副部長（兼）環境課長、谷口環境課課長補佐、須永公害対策

係長、松田環境推進係長、梅澤環境推進係主任、田端環境推進係

主事

 ⑶ 委託業者 リバー株式会社

４ 会議の次第

 ⑴ 開会

 ⑵ 傍聴人について

 ⑶ 会長あいさつ

 ⑷ 会議録の署名委員について

 ⑸ 審議等

  ① 前回会議からの主な変更点及び基本計画部分の更新内容等の説明

  ② パブリックコメントの主な意見と対応等

 ⑹ 答申について

 ⑺ その他

 ⑻ 閉会

５ 公開・非公開の別

  公開

６ 傍聴者数

  １人

７ 審議の結果

 ⑴ パブリックコメントの意見への対応並びに第二次草加市環境基本計画（第

三版）及び生物多様性そうか戦略（第二版）素案の修正箇所等について説明

を行った。

 ⑵ 上記について、各委員から意見が述べられ、答申とした。

８ 主な意見

 ⑴ 前回会議からの主な変更点及び基本計画部分の更新内容等の説明

・前回会議の意見の反映について感謝する。意見の補足だが現状値の追記

は、市民に対し目標達成だけでなく、現状どの程度まで達成しているか認

識できるようにした方が良いと思い意見したものである。

 ⑵ パブリックコメントの主な意見と対応等

・「対応について検討をしていきます」等の回答箇所は、今後、手段を検討

し、各所属の目標等に反映できるのであれば、次年度以降の審議会で確認

できる。

・現計画に掲載している環境基準は河川のみであるため、次の見直しのとき

には、分野をまたがった全体の環境基準の説明等であると良い。

・計画の詳細内容とは別に、次年度以降、審議会等での委員のチェック・評

価方法等を見直す必要があると感じる。なるべく具体的なものや数値化さ

れているものを指標としてもらい委員がコメントする形が良いと思う。

９ 審議の概要

  詳細な会議録は、市役所情報コーナーで公開する。